
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 484 del 05-12-2023 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 484 Del 05-12-23 
 
 
Gambatesa, lì  05-12-23                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  IMPEGNO DI SPESA PER RICARICA NUMERO VERDE 
RICARICABILE PER IL SERVIZIO TARI 
 
CIG: ZC63D9D02D 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 484 del 05-12-2023 
 

 
 
PREMESSO che: 
- la Deliberazione 15/2022 di ARERA ha introdotto il Testo sulla Qualità del Servizio 
Rifiuti (TQRIF- Allegato 1) che prevede, all’articolo 3.1, la determinazione da parte 
degli Enti Territorialmente Competenti (entro il 31 marzo scorso) degli obblighi di 
qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo 
compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, a far data dal 1° 
gennaio 2023; 
- anche con la scelta dello Schema I, i Gestori sono comunque tenuti al rispetto degli 
obblighi di servizio individuati nella Tabella 2 dell’Allegato A alla Delibera sopracitata. 
Dal momento che tra i Gestori è ricompreso anche il Comune che provvede alla 
gestione della tariffa TARI, e che tra gli obblighi minimi è ricompresa l’attivazione di 
un numero verde totalmente gratuito; 
- che l’obbligo in questione è descritto all’articolo 20 dell’Allegato A che dispone: 
“20.1 Il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti (e il gestore 
della raccolta e trasporto) hanno l’obbligo di disporre di almeno un numero verde 
totalmente gratuito a cui l’utente può rivolgersi, sia da telefono fisso che da mobile, per 
richiedere assistenza.” 
 
DATO ATTO che il Comune di Gambatesa, ha attivato il predetto numero verde 
(800846245) per la gestione del servizio Tari – parte relativa alla gestione delle 
attivazioni, riscossioni della tariffa con la ditta Mediacare spa (verdericaricabile.it), con 
determina n. __ del _________; 
 
DATO ATTO, altresì, che il predetto numero verde ha durata annuale e alla scadenza 
bisogna provvedere alla sua ricarica per un’ulteriore annualità al fine di non 
interrompere il servizio; 
  
VISTO il Preventivo della ditta MEDIACARE SPA (verdericaricabile.it) che per la 
ricarica annuale del predetto numero verde gratuito ha richiesto il prezzo di €. 150,00 
oltre IVA del 22%, come da preventivo in atti (Prot. n. 10521 del 04/12/2023); 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base 
al quale:  

- il fine è quello di garantire all’Ente un servizio telefonia (NUMERO VERDE);  
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di telefonia e connettività;  
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;  
RITENUTO opportuno procedere alla predetta ricarica al fine di garantire la continuità 
del suddetto servizio;  
CONSIDERATO che le disposizioni contenute nei provvedimenti di riduzione della 
spesa pubblica richiedono maggiore rigore attraverso interventi mirati per la 
razionalizzazione dell’utilizzo dei beni pubblici; 
VISTE le disposizioni normative al Decreto Leg.vo N. 36/2023;  
RITENUTO, quindi opportuno procedere alla ricarica del predetto numero verde; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023; 
VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 

DETERMINA 
 

di provvedere al versamento della somma di €. 150,00 oltre IVA del 22% alla ditta 
MEDIACARE SPA, per la ricarica del servizio di numero verde (800846245) per la 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 484 del 05-12-2023 
 

gestione del servizio Tari – parte relativa alla gestione tariffe e rapporto con gli utenti, 
per un anno salvo rinnovo nei modi e termini di legge, come da preventivo e 
tariffazione chiamate agli atti (Prot. n. 10521 del 04/12/2023);  
 
di imputare la relativa spesa complessiva di €. 183,00 compreso IVA al capitolo 
1043/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 del Bilancio 2023/2025; 
di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'art.147-bis comma 1, del decreto legislativo n.267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267.  
di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno 
pubblicati sul sito on line del Comune di Gambatesa e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai 
alla L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2014, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 
(Obbligo di astensione). 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 484 del 05-12-2023 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  05-12-2023 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 789 
 
Gambatesa lì,  05-12-2023                         
 


